
 

                                                           
 
 
 
 

RESOLUÇÃO SESA nº 325/2008
 
 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art.9° do Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde, aprovado pelo Decreto n°2.270, de 
11 de janeiro de 1988,
 
 
 
RESOLVE:
 
 
 
Artigo 1° -  Designar os representantes do Comitê de Ética em Pesquisa da Secretaria de 
Estado da Saúde do Paraná/Hospital do Trabalhador, conforme o artigo 2° da Resolução 
SESA nº 324/08 :
 

Hospital do Trabalhador:
Adonis Nasr – doutor em cirurgia geral – Coordenador do CEP;
Cristina Terumy Okamoto – médica especialista em pediatria e neonatologia;
Flávio Daniel Saavedra Tomasich – médico especialista em cirurgia geral;
Iáscara Coelho – médica especialista em clínica geral;
Márcia Krajden – mestrado em obstetrícia e ginecologia;
Marcos Takimura – mestrado em obstetrícia  e ginecologia;
Marina Lorusso Xavier de Oliveira – psicóloga;
Mário Steffen – capelão;
Mauro Batista Albano –  mestrado em ortopedia e traumatologia;
Moacir Pires Ramos – médico especialista em infectologia; 
 

Assessoria Jurídica – AJU/SESA
Armando Pinheiro Machado de Souza – Advogado;
 

Superintendência de Atenção Primária a Saúde
Rossana Cristina Xavier F. Vianna – médica pediatra e sanitarista;
 

Centro de Produção e Pesquisa de Imunobiológicos – CPPI 

1
 
 

  
SECRETARIA DA SAÚDE

 

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br
 



 

                                                           
 
Regiane Aparecida Szargiki - bióloga;
 

Escola de Saúde Pública 
Márcia Lopes Siqueira – bibliotecária;
 
 

Superintendência de Gestão de Sistemas de Saúde 
Sandra Tolentino – Assistente Social 
 

Conselho Estadual de Saúde do Paraná – CES/PR 
Lilian Cristina Brandalise

 
 
Artigo 2°  -   Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 
Curitiba, 27 de maio de 2008.
 
 
Gilberto Berguio Martin 
Secretário de Estado 
 
 
 
 
 
 
 
 

2
 
 

  
SECRETARIA DA SAÚDE

 

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br
 


